

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK II

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK 29 GRUDNIA 1947 ROKU

Nr 354 (652)

# Partia ludu w USA

## utworzona ma być przez Wallace'a. — Czy przeciwnik Trumana będzie kandydował w wyborach prezydenckich?

Korespondent „News Chronicle” donosi z Waszyngtonu, że Wallace zamierza wystąpić z partii demokratycznej i kandydować na prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Wallace — jak podaje „News Chronicle” — kończy ostatnie przygotowania do utworzenia partii, która będzie się nazywała „Peoples Party” (partia ludu).

Dziś 29 grudnia Henry Wallace wygłosi

### WAŻNE PRZEMÓWIENIE

radiowe, które jest oczekiwane z wielkim zainteresowaniem przez amerykański koła polityczne.

Przemówieniu temu zostanie nadany specjalny rozgłos.

Nie jest wykluczone, że Wallace poda do wiadomości publicznej swą zgodę na wysunięcie swej kandydatury w wyborach prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Wśród działaczy partii demokratycznej

### Granaty przeciw dzieciom Jak Arabowie „walczą” w Palestynie

Prasa palestyńska donosi o dalszych starciach między Żydami i Arabami, w wyniku czego zginęło 6 Arabów i 4-ch Żydów.

Zanotowano niepokoje na pograniczu Tel-Awiv i Jaffy, w Jerozolimie, w Hajfie i w innych miejscowościach. W Jerozolimie Arabowie wrzucili granaty do żydowskiego przedszkola dla dzieci.

Łączna ilość zabitych od chwili ogłoszenia decyzji o podziale Palestyny — wynosi 379.

### Represje w Grecji

Nowa ustawa grecka skierowana przeciwko komunistom, członkom stronnictwa EAM oraz 5 innym ugrupowaniom lewicowym w Grecji przewiduje kary do 20 lat więzienia za przynależność do powyższych partii, oraz „w przypadkach specjalnych” — karę dożywotniego więzienia lub śmierci.

### Znów fiasko

rokowań brytyjsko-egipskich

Donoszą z Kairu, że rokowania finansowe brytyjsko-egipskie nie doprowadziły do żadnego porozumienia. Rząd egipski domaga się, aby Wielka Brytania spłaciła swój dług wobec Egiptu w ratach miesięcznych po 2 miliony funtów szterlingów, począwszy od 1 stycznia 1948 r.

Rząd brytyjski gotów jest natomiast spłacić dług w ratach po milion funtów miesięcznie.

### Zgon Tolstoja

syna znakomitego pisarza

Starszy syn Lwa Tolstoja — Sergiusz zmarł w Moskwie w wieku 85 lat. Zmarły był z zawodu kompozytorem, autorem wielu utworów skrzypcowych i fortepianowych. Napisał on również wiele cennych prac o życiu i twórczości swego wielkiego ojca. Sergiusz Tolstoj napisał m. in. pamiętniki o swoim ojcu i jego najbliższych przyjaciółach, pod tytułem „Szkice z przeszłości”.

Pamiętniki te zostaną w najbliższym czasie wydane nakładem radzieckiego wydawnictwa literackiego „Goslitizdat”.

nich panuje ostatnio pewne zaniepokojenie, wywołane

### OBAWA UTWORZENIA TRZECIEJ PARTII.

Czynione są wysiłki, zmierzające do skłonięcia Wallace'a do poparcia partii demokratycznej.

Przewodniczący centralnego komitetu partii demokratycznej senator, Howard Mc Rathe złożył oświadczenie, w którym podkreślił, że partia demokratyczna

### PRAGNIE POPARCIA WALLACE'A.

## Grecja idzie za Marcosem

### Znamienna wypowiedź czołowego dziennika brytyjskiego

Londyński „Times” poświęca artykuł wstępny wydarzeniom w Grecji. Nie kryjąc swego niepokoju, spowodowanego sukcesami greckiej armii demokratycznej, „Times” przyznaje, że studiując uważnie przebieg wydarzeń w Grecji dochodzi się do następującej konkluzji:

Ruch powstańczy został ostatnio wzmocniony nowymi poważnymi rezerwami, pochodzącymi z samej Grecji. — Żaden ruch powstańczy — podkreśla dziennik, — nie może trwać długo i odnosić powa-

żnych sukcesów, jeżeli nie posiada poparcia wielkiej części ludności.

Dziennik podkreśla następnie, że przywódcy powstańców stosują obecnie znacznie lepszą taktykę polityczną i militarną, niż podczas okupacji niemieckiej.

„Times” omawia następnie działalność rządu ateńskiego i stwierdza, że mimo olbrzymiej pomocy, jaką rząd ten otrzymał od Wielkiej Brytanii, UNRRY i Stanów Zjednoczonych — sytuacja jego stale się pogarsza.

## 26 ofiar w Nowym Jorku

### spowodowała gwałtowna śnieżycą, jakiej nie notowano jeszcze w ciągu bieżącego stulecia

Zamieć śnieżna o sile, nienotowanej od początku tego wieku, nawiedziła Nowy Jork. Śnieg padał przez całą noc. Ulice miasta w niektórych dzielnicach pokryły się warstwą śniegu 40 cm. grubości. Mimo wysiłków zarządu miejskiego — śnieg nie został uprzątnięty, tak że ruch pieszy i kołowy jest znacznie utrudniony.

Podczas burzy śnieżnej 26 osób zmarło na ulicach miasta.

Samoloty nie lądowały i nie startowały z lotnisk pod Nowym Jorkiem. Tysiące mieszkańców Nowego Jorku spędziło noc na stacjach metra, gdyż ruch autobusowy i kolejowy został w całym okręgu wstrzymany.

# 1-szy etap współpracy

## między ZSRR i W. Brytanią na polu gospodarczym. — Podpisanie traktatu handlowego

Onegdaj rano podpisany został w Moskwie traktat handlowy pomiędzy W. Brytanią a ZSRR. Po podpisaniu traktatu delegacja brytyjska opuściła Moskwę wczoraj rano, udając się do Londynu drogą powietrzną.

Podpisany w Moskwie traktat ma charakter krótkoterminowy, to też zapadło

postanowienie, aby pertraktacje w sprawie zawarcia długoterminowego i znacznie obszerniejszego traktatu handlowego rozpoczęły się najpóźniej w maju 1948 r. Po podpisaniu traktatu delegacje radziecka i brytyjska wydały wspólny komunikat. Według tego komunikatu Wielka Brytania otrzyma ze Związku Radziec-

kiego 750 tys. ton ziarna pastewnego w okresie między lutym a sierpniem roku przyszłego. Związek Radziecki sprawować będzie w Wielkiej Brytanii maszyny, zwłaszcza sprzęt dla przemysłu drzewnego, aluminium, gumę i szyny kolejowe.

Wielka Brytania, jak stwierdza komunikat, przyjęła propozycję radzieckie, dotyczące rewizji warunków spłaty radzieckich długów wojennych zaciągniętych w Wielkiej Brytanii. Odsetki zostały obniżone z 2 procent do pół procent, a termin spłaty przedłużony do lat 15.

Moskiewskie radio określa zawarty układ, jako pierwszą fazę w rozwoju handlu między Rosją a Wielką Brytanią.

### Zgon Wiktora Emanuela

B. król włoski Wiktor Emanuel zmarł wczoraj w Aleksandrii, gdzie przebywał na wygnaniu. Były król udał się natychmiast do Egiptu po swojej abdykacji w roku 1946.

## Po wyroku

W uzasadnieniu wyroku w procesie Komitetu Porozumiewawczego Organizacji Podziemnych, Sąd stwierdził, że przewod sądowy ustalił, iż poszczególni oskarżeni, w swej przestępczej działalności na szkodę Państwa Polskiego kierowali się koncepcjami politycznymi pilsudczyzny i dmowszczyzny. U podstaw obydwu tych koncepcji leżała niewiara we własne siły narodu polskiego i szukanie oparcia u obcych sił reakcyjnych.

W dniu 27 bm. Wojskowy Sąd Rejonowy w Warszawie wydał wyrok w procesie KPOPP. Chociaż akt oskarżenia obejmował czyny przestępcze skazanych dokonane już po odzyskaniu niepodległości, charakterystyczne jest, że czy nom tym przyświecała ta sama ideologia jakiej hołdował obóz wstecznicstwa rodzimego już w zaraniu drugiej niepodległości.

Klęska wrześniowa nie nauczyła niczego ani sanatorów ani endeków. Obóz pilsudczyków, wierny swoim tradycyjnym koncepcjom zalecał w czasie okupacji bezczynne „stanie z bronią u nogi”, a bojówki NSZ, wrogowie wszelkiej myśli postępowej dokonywały mordów na działaczach demokratycznych, u silowały siac zamet i rozbijać partyzantkę.

Po zakończeniu wojny spadkobiercy germanofilskiej polityki Pilsudskiego, oraz endecji, jak Lipiński i Marszewski, złączyli się tym razem wspólną pracą w służbie imperializmu anglosaskiego.

Gdy cały naród stanął do odbudowy kraju, gdy w najcięższym trudzie dźwigał się z ruin wieś i miasta, KPOPP wysługuje się siłom obcym, których celem głównym jest odbudowa imperialistycznych Niemiec i co za tym idzie — oderwaniem od Polski jej Ziemi Zachodnich.

Te roboty szpiegowska prowadzona z nienawiści do Polski Ludowej, z nieuleczalnej żądzy powrotu do władzy. Była to zbrodnia na zamówienie obcych — przeciw własnemu narodowi i państwu.

Sąd podkreślił, że ani jeden z oskarżonych po zakończeniu działań wojennych nie przystąpił do pracy nad odbudową kraju. Wszyscy zajmowali się jednocześnie sił reakcji przeciw narodowi i Państwu Polskiemu. Zorganizowany przez nich Komitet Porozumiewawczy Organizacji Podziemnych był agenturą, działającą na rzecz obcych mocarstw, czego wyrazem było zwołanie Komitetu z Cewendishem, Bliss-Lane'm, przekazywanie obcym czynnikom tajemnic wojskowych i państwowych, oraz szluszowanych dokumentów prowokacyjnych, które miały służyć do szkalowania na terenie międzynarodowym narodu i Państwa Polskiego.

Jak powiedział prokurator: „twardo postępowali oni wobec swej ojczyzny, tak samo twardo powinien być wyrok”.

Wyrok na nich jest wyrokiem ludu polskiego, który ma prawo i obowiązek bronić się przeciw tym, którzy chcieli by zniszczyć niepodległą Polskę Ludową.

## Ofensywa na Mukden

### Dalsze sukcesy chińskiej armii ludowej

Agencja „France Presse” donosi, że ofensywa chińskich wojsk demokratycznych w Mandżurii rozwija się pomyślnie.

Oddziały chińskiej armii ludowej zbliżyły się na odległość 65 km na południe w zachód od Mukden. Na południe od miasta Changchung skoncentrowana jest 30 tysięczna armia demokratyczna. Silne oddziały wojsk demokratycznych zaatakowały ważny węzeł kolejowy

Czang-Wu na północny zachód od Mukden. Obecna ofensywa wojsk demokratycznych ma za zadanie przerwanie komunikacji kolejowej pomiędzy Peńinem a Mukdenem.

Agencja Reutersa donosi, że główna kwatera chińskich wojsk rządowych w Mukdenie wprowadziła w dniu 25 grudnia cenzurę wszelkich wiadomości o operacjach wojskowych w Mandżurii.



# PRZYGODY WICKA I WACKA



LITERAT: — Zatrę, że dałem się namówić na tę eskapadę...  
WACEK: — Panie Sylwus! Uszy do góry! Królem jesteś!



WICKA: — Serwus, pijusie!  
WACEK: — Na widły go!...  
SZABERSKI: — Rety! Diable!  
LITERAT: — Dajcież spokój...



WICKA: — Marsz do piekła!  
WACEK: — Wsiąkniesz w smotę!  
SZABERSKI: — Ojaja, litości!...  
LITERAT: — Panowie, panowie...



ZONA: — A cóż to znów?!  
WICKA: — Meżus z bibki!  
ZONA: — Dam ja mu bibkę!  
SZABERSKI: — Do piekła chce!...

## Łodzianie są niepoprawni Na tramwajach nadal nieporządek

Publiczność łódzka jest niepoprawna. Mimo wydanych zarządzeń, mimo specjalnej akcji, jaka się odbyła niedawno — na tramwajach w dalszym ciągu panuje nieporządek.

Mało kto zwraca uwagę na obowiązujące przepisy i częstym zjawiskiem są tramwaje z wieszającymi się na stopniach pasażerami. Zjawisko to jest szczególnie niebezpieczne w obecnym okresie, gdyż jazda na oblodzonych i śliskich stopniach łatwo może się zakończyć ciężkim kalectwem, a nawet śmiercią nieostrożnego pasażera.

Dlatego też Komenda Milicji Obywatelskiej zamierza w najbliższych dniach znowu przystąpić do karania niepoprawnych pasażerów. (k)

## Straciła mowę

Rzadki wypadek w Łodzi

Lekarz Pogotowia Miejskiego wezwany został wczoraj na ul. Uniwersytecką 18, gdzie stwierdził rzadki wypadek utraty mowy na tle wady serca.

Chorą była 54-letnia Czesława Kuplińska, zamieszkała stale w Warszawie w Wilanowie przy ul. Powsińskiej 313. Mimo tak poważnego wstrząsu chora nie utraciła równowagi ducha i na migi porozumiewała się z lekarzem, który odwoził ją do szpitala.

Jak nam oświadczył lekarz, istnieje nadzieja, iż chora odzyska mowę. (i)

## Trujący mak

Władze zdrowia ochraniają ludność

Na terenie Gdańska zanotowano kilka wypadków zatrucia makiem. W wyniku przeprowadzonych dochodzeń przez władze sanitarne stwierdzono, że mak pochodzący ze składów w porcie, zanieczyszczony jest w 25 proc. nasionami trującej rośliny, zwanej lukkiem czarnym.

Ponieważ istnieje obawa, że pewne partie zanieczyszczonego maku przedostały się już na inne połacie kraju. Departament Sanitarno-Epidemiologiczny Ministerstwa Zdrowia, w celu uniemożliwienia nowych zatruc polecił uruchomić cały podległy mu aparat dla zbadania znajdujących się w składach, wytwórniach i przetwórnich zapasów maku, w wypadku zaś stwierdzenia zanieczyszczenia lukkiem, artykuł ten zająć, aby nie dopuścić do jego sprzedaży czy przeróbki.

## Fabryki sztucznego jedwabiu przekroczyły plan produkcji

Dyrekcja Przemysłu Włókien Sztucznych komunikuje, iż podległe jej fabryki sztucznego jedwabiu wykonały roczny plan produkcyjny już na dzień 15 grudnia rb.

Oznacza to, iż do końca roku bież. produkcja sztucznego jedwabiu przekroczy 105 proc. planu rocznego.

# Nie przesadzajmy!

## W sobotę poświęteczną większość biur łódzkich świeciła pustkami. - Samowolne przedłużanie świąt naraża nas wszystkich na poważne straty

— Czy jest pan naczelnik?  
— Nie, nie ma.  
— A zastępca?  
— Służbowo nieobecny.  
— Można poprosić pana dyrektora?  
— Dyrektor nie przyszedł.  
— To może pan kierownik podejdzie do telefonu?  
— Kierownik wyjechał.  
Taki oto odpowiedzi otrzymaliśmy w ubiegłą sobotę, gdy osobiście lub

przez telefon zwracaliśmy się do rozmaitych urzędów i instytucji.  
Lwia część biur i instytucji świeciła w sobotę poświęteczną pustkami. Większość urzędników nie przyszła do pracy, ci natomiast, którzy się zjawili — z reguły nic nie robili, dzieląc się z kolegami wrażeniami świątecznymi.  
Życie nie uznaje jednak nadprogramowych świąt i toczy się swym normalnym trybem, toteż napływ do rozmaitych instytucji był w sobotę ta-

ki sam, jak i w inne dni, a ponieważ interesantów nie miał kto załatwiać — publiczność słusznie sarkana.  
Podobne zjawisko obserwowaliśmy również w środę wigilijną. Zasadniczo w dniu tym urzędowanie winno odbywać się wszędzie normalnie do godziny 1-ej po południu. Poszczególne instytucje skróciły czas urzędowania do godz. 12-ej w południe, ale próżnobyś próbował załatwić do tej pory jakieś sprawy. W urzędach i instytucjach już od samego rana panował w środę „zastój” świąteczny i interesantów w zasadzie nie załatwiano, odkładając pilne nieraz sprawy na okres poświęteczny.

Możemy poszczycić się swego rodzaju rekordem: nienormalnie dużą ilością obchodzonych świąt. Nie mamy naturalnie na myśli świąt uchwalonych i zatwierdzonych. Powinniśmy natomiast zerwać raz na zawsze z nadwyraz skodliwym zwyczajem obchodzenia świąt nieoficjalnych, który nam napewno nie wychodzi na zdrowie.

Ile milionów złotych kosztują takie „nieoficjalne święta”, nie trzeba chyba nikomu tłumaczyć. Strata dnia odbija się w poważnym stopniu na ogólnej produkcji, na wykonaniu planów, a więc i na nas samych.

Dlatego też kierownicy poszczególnych zakładów pracy, biur i instytucji winni wyciągać odpowiednie konsekwencje do tych, którzy samowolnie przedłużają sobie okres świąteczny.

I jeszcze jedno. W ubiegłą sobotę zamknięta była przez cały dzień część sklepów łódzkich. Sprawilo to ludności nielada kłopot, gdyż po dwóch dniach świąt spiżarnie opustoszały kompletnie i zachodziła konieczność poczynienia nowych zakupów.

Tymczasem tylko część sklepów była otwarta, a ponieważ ruch publiczności był duży — sklepy te szybko pozbyły się towaru i w rezultacie niektórzy oby watele po świętach musieli przeprowadzić przymusowy post.

Czy publiczność jest dla sklepów, czy też sklepy dla publiczności? Naszym zdaniem, tak samo, jak i urzędnikom nie wolno nie zgłaszać się do pracy, tak samo i kupcom nie wolno zamykać swych przedsiębiorstw, kiedy zechcą! (s)

## WIECZÓR AUTORSKI Z. PETERSO-WEJ I G. TIMOFIEJEWĄ.

W poniedziałek, dnia 29 grudnia rb., w Miejskiej Galerii Sztuk Plastycznych (park Sienkiewicza) Wydział Kultury i Sztuki Zarządu Miejskiego w Łodzi urządza wieczór autorski Zofii Petersowej (proza) i Grzegorza Timofiejewa (poezja). Początek o godz. 19-ej. Wstęp bezpłatny.

## Jakie otrzymamy przydziały na kartki styczniowe 1948 roku?

Przydziały kartkowe w styczniu 1948 r. pokryte zostaną w 100 proc. na wszystkie kategorie kartek żywnościowych.

Właściciele kart I kat. otrzymają po 8,5 kg. chleba, II kat. — po 6,5 kg., III — po 5 kg., I R — po 6 kg., IRD — po 6 kg., II R — po 4 kg., dodat. „C” — po 4 kg., Chleb na kartki wypiekany będzie nadal z maki 80 proc.

Maki otrzymają posiadacze kart I kat. po 2 kg., II kat. — po 1,5 kg., III — po 1 kg., I R — po 1 kg., IRD — po 3 kg.

Grupy pracownicze zaopatrywane przez Rejonową Centralę Aproprowizacyjną jak również nauczycielstwo i pocztowcy otrzymają dodatkowo po 1 kg. kaszy.

Dla kat. I przewidziane jest 2 kg. mięsa, dla II — 1,5 kg., dla III — 0,75 kg., I R — 1 kg., II R — 0,5 kg., na karty dodatkowe „C” — po 0,5 kg. mięsa. Ponadto każde dziecko otrzyma na karty dziecięce IRD — bez względu na wiek — po 1 kg. mięsa.

Pracownicy zaopatrywani przez Rejonową Centralę Aproprowizacyjną otrzymają na karty I kat. konserwy rybne lub mięsne, pozostałe grupy ludności — otrzymają śledzie.

Na karty I kat. otrzymamy za tłuszcz po 1 kg. rąbanki, na IRD — po pół kg. rąbanki, na karty „C” i „M” — po ćwierć kg. rąbanki. Poza tym posiadacze kart I R, zaopatrywani przez Rejonową Centralę Aproprowizacyjną jak również nauczycielstwo i pocztowcy, otrzymają po pół kg. tłuszczu.

Dla dzieci do lat trzech oraz na karty „M” wydawane będzie świeże mleko po 7 litrów, zaś dla dzieci od lat 3 — 12-tu — ekwiwalent w postaci czekolady.

Cukru na karty I kat. otrzymamy po pół kilograma, na kat. II — po 0,4 kg., na dodatkową „M” — po ćwierć kg.

Poza tym posiadacze kart I kat. otrzymają w styczniu po 200 gramów mydła.

## Coraz więcej żarówek

### Galkowite pokrycie zapotrzebowania — na przyszłą zimę

Zapotrzebowanie na żarówki jest znaczne i dotychczasowa produkcja nie może jeszcze zaspokoić popytu na ten artykuł.

Na odcinku tym już w najbliższej przyszłości zajdą poważne zmiany na lepsze.

Między Zjednoczeniem Przemysłu Lamp Elektrycznych a firmą Philips w Holandii zawarta została umowa, na podstawie której firma Philips zobowiązała się sprzedać nam urządzenie do produkcji żarówek w ilości 6 milionów sztuk rocznie na jedną zmianę.

Część maszyn jest już w drodze do Warszawy, gdzie stanie nowa fabryka żarówek. Następne partie maszyn nadchodzić będą w odstępach półrocznych z tym, że całość zamówienia wykonana będzie do końca 1948 r.

Poza maszynami firma Philips ma do starczyć surowców i materiałów w ilo-

ści potrzebnej dla naszego przemysłu żarówkowego.

Dzięki zawarciu tej umowy produkcja żarówek już została podwojona, a po uruchomieniu nowych zespołów zapotrzebowanie rynku krajowego na żarówki będzie pokryte całkowicie już w następnym sezonie zimowym.

Niezależnie od tego, aby jak najszybciej zaspokoić głód żarówkowy, zakupiono zagranicą znaczną ilość żarówek, a mianowicie w Szwecji 287.000 sztuk, w Stanach Zjednoczonych — 1.200.000 sztuk, w Węgrzech — 400.000 sztuk, w Holandii — 313.000 sztuk.

Z liczby zakupionych zagranicą żarówek sprowadzono już do kraju około 350 tysięcy sztuk żarówek.

A więc jeszcze trochę cierpliwości a kłopoty z brakiem żarówek należą do przeszłości! (k)

